
JORNAL O ALTO URUGUAI | 11 DE FEVEREIRO DE 2025 21

Publicações Legais
PREFEITURA MUNICIPAL DE RODEIO BONITO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 09/2025

Tipo: Menor preço por item. OBJETO: Registro de preço para o 
fornecimento eventual e futuro, de forma parcelada, de manta 
geomembrana com instalação para construção de depósitos de 
dejetos de suínos e bovinos, em atendimento ao Programa de 
Incentivo ao Desenvolvimento das Atividades da Bovinocultura 
e da Suinocultura no Município de Rodeio Bonito/RS, Conforme 
Leis Municipais nº 2.949/09 e nº 4.124/19, conforme condi-
ções e exigências estabelecidas neste Termo de Referência e 
Estudo Técnico Preliminar. Data de abertura dia 21/02/2025 as 
08h:30m. Informações e cópias do Edital na AV. do Comércio, 
196, Centro Rodeio Bonito/RS pelo site www.rodeiobonito.rs.
gov.br;  ou pelo/fone (55)37981155. 
Rodeio Bonito/RS, 07 de fevereiro de 2025.
Paulo Duarte 
Prefeito Municipal

2 PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITAMENTOS
I - CONTRATOS MÊS JANEIRO DE 2025.
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Planalto/RS
01) CONTRATO N° 001/2025 OBJETO: aquisição de equipa-
mentos eletrônicos para a secretaria municipal de educação e 
cultura. PCE 049/2024 CONTRATADA: ELETRO DEPOT LTDA 
VALOR: R$ 29.999,90. 002) CONTRATO N° 003/2025 OBJETO:
aquisição do sistema de ensino - materiais didáticos para alu-
nos das escolas municipais. PRI 001/2025 CONTRATADA: 
EDITORA FTD SA VALOR: R$ 456.990,00. 003) CONTRATO N° 
004/2025
OBJETO: contratação de assessoria tributária nas áreas de icms 
e bloco de produtor rural. PRI 002/2025 CONTRATADA: BUS-
CAR ASSESSORIA LTDA ME VALOR: R$ 15.000,00. 004)
CONTRATO N° 005/2025 OBJETO: contratação de horas-má-
quina provenientes da ata de registro de preços nº 01/2024 
oriunda do pregão eletrônico nº 01/2024 do consórcio de de-
senvolvimento dos municípios do norte do estado do rio grande 
do sul - comunors. PCE SRP 001/2024 CONTRATADA: TRANS 
MAESTRI LTDA VALOR: R$ 93.800,00.
II - ADITIVOS CONTRATUAIS - 001) N° V ref. Contrato
001/2022 OBJETO: Termo de Prorrogação Contratual até 
02/01/2026. CONTRATADA: DIGIFRED SISTEMAS E CONSUL-
TORIA EM INFORMATICA LTDA. 002) N° VII ref.
Contrato 004/2021 OBJETO: Termo de Acréscimo de Valor por 
Inclusão de Itens Novos. CONTRATADA: INVIOLARME SISTE-
MAS DE SEGURANCA LTDA VALOR: R$ 350,00. 003) N°
VI ref. Contrato 004/2021 OBJETO: Termo de Prorrogação Con-
tratual até 01/02/2026. CONTRATADA: INVIOLARME SISTE-
MAS DE SEGURANCA LTDA. 006) N° II ref. Contrato
060/2024 OBJETO: Termo de Prorrogação Contratual até 
21/04/2025. CONTRATADA: CONSTRUTORA SANTOS E DOR-
NELLES LTDA. 007) N° II ref. Contrato 062/2024 OBJETO:
Termo de Prorrogação Contratual até 13/02/2025. CONTRATA-
DA:
EQP EDIFICAÇÕES LTDA. 009) N° I ref. Contrato 077/2024
OBJETO: Termo de Redução de Valor por Supressão de Quan-
titativo. CONTRATADA: CASA DE ASSISTENCIA SOCIAL AMOR 
E CARIDADE DE NONOAI VALOR: R$ 47.800,76. 010)
N° III ref. Contrato 078/2024 OBJETO: Termo de Prorrogação 
Contratual até 22/03/2025. CONTRATADA: NILTON BASSO 
EPP.
011) N° I ref. Contrato 099/2024 OBJETO: Termo de Prorroga-
ção Contratual até 10/06/2025. CONTRATADA: BOA FE CONS-
TRUÇÕES LTDA. 014) N° IV ref. Ata 004/2024 OBJETO:
Termo de Reequilíbrio Econômico-Financeiro. CONTRATADA: 
TRAÇADO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA VALOR: R$ 
4.143,59. 015) N° III ref. Ata 038/2024 OBJETO: Termo de
Reequilíbrio Econômico-Financeiro. CONTRATADA: SAFRA 
DIESEL LTDA VALOR: R$ 15.790,00.
Prefeitura Municipal de Planalto/RS, 10/02/2025.
Cristiano Gnoatto Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAIÇARA

AVISO DE LICITAÇÃO
CHAMAMENTO PÚBLICO CREDENCIAMENTO Nº 09/2025

O Município de Caiçara torna público que estará efetuando o 
credenciamento de pessoas jurídicas para fornecimento de 
marmitas para atender as necessidades das secretarias do 
município de Caiçara/RS a partir do dia 12.02.2025. LOCAL: 
Prefeitura Municipal, Setor Licitações, Rua Cuba, 64. Demais 
Informações e cópias do Edital poderão ser adquiridas pelo site 
www.caicara.atende.net. Caiçara RS, 07.02.2025.
Zílio Roggia - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 03/2025
A PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO, torna público a Ine-
xigibilidade de Licitação para a contratação de pessoa física 
ALDIR DALLA COSTA, para locação de sala comercial para a 
realização dos atendimentos de fisioterapia no município de Pla-
nalto, no valor estimado de R$3.036,00 (três mil e trinta e seis 
reais), com base no art. 74, Inciso V, da Lei 14.133/2021, con-
forme Processo 10/2025, Inexigibilidade 03/2025. PLANALTO/
RS, 10 de fevereiro de 2025. CRISTIANO GNOATTO - Prefeito 
Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL
DE TAQUARUÇU DO SUL

EXTRATO DE AVISO DE
MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE

Processo Administrativo/Licitatório 009/2025: O Município de 
Taquaruçu do Sul, com fundamento no inciso II, do artigo 75 
da Lei Federal n° 14.133/21, torna público que está publicando 
o aviso de manifestação de interesse de dispensa de licitação 
para contratação de empresa para fornecimento de 1200 copos 
térmicos personalizados. Valor máximo para contratação R$ 
38.400,00. Manifestação de interesse e orçamentos devem ser 
entregues em envelopes não transparentes, lacrados e identifi-
cados no setor de licitações da Prefeitura Municipal de Taqua-
ruçu do Sul/RS, até as 17h00min do dia 14/02/2025. O aviso 
de manifestação de interesse encontra-se disponível no Setor 
de Licitações da Prefeitura e no endereço eletrônico www.ta-
quarucudosul.rs.gov.br/licitacoes. LUIZ BLANCO ALVES, Pre-
feito Municipal. Taquaruçu do Sul, 10 de fevereiro de 2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALPESTRE

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 02/2025
O Município de Alpestre/RS torna público a Inexigibilidade de Li-
citação para contratação direta, para contratação de empresas 
e bandas para as comemorações do aniversário do município 
e da XXX rústica,  com as empresas  CANDOTI EVENTOS LTDA 
(MARIANA E MATEUS) – CNPJ: 13.645.306/0001-47 no valor 
de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais), REFATRAZ INTERPARES 
SOLUÇÕES EM EVENTOS LTDA (JOÃO CHAGAS LEITE) - CNPJ: 
02.192.461/0001-39 no valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais), 
M KLASSEN PRODUCAO MUSICAL (MUSICAL INTEGRAÇÃO) - 
CNPJ: 47.979.523/0001-95 no valor de R$ 9.000,00 (nove mil 
reais) e T&M FELIPIAKI BAR LTDA (BANDA TOME PEGADA) - 
CNPJ: 08.022.431/0001-60 no valor de R$ 7.500,00 (sete mil 
e quinhentos reais), totalizando R$ 86.500,00 (oitenta e seis 
mil e quinhentos reais), com base no Art. 74, caput, da Lei 
nº 14.133/2021, conforme Processo nº 13/2025, Processo de 
Inexigibilidade nº 02/2025. Alpestre, 10 de fevereiro de 2025. 
Rudimar Argenton, Prefeito Municipal.

JORNAL O ALTO URUGUAI | 11 DE FEVEREIRO DE 2025 19

Publicações Legais
PREFEITURA MUNICIPAL DE RODEIO BONITO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 09/2025

Tipo: Menor preço por item. OBJETO: Registro de preço para o 
fornecimento eventual e futuro, de forma parcelada, de manta 
geomembrana com instalação para construção de depósitos de 
dejetos de suínos e bovinos, em atendimento ao Programa de 
Incentivo ao Desenvolvimento das Atividades da Bovinocultura 
e da Suinocultura no Município de Rodeio Bonito/RS, Conforme 
Leis Municipais nº 2.949/09 e nº 4.124/19, conforme condi-
ções e exigências estabelecidas neste Termo de Referência e 
Estudo Técnico Preliminar. Data de abertura dia 21/02/2025 as 
08h:30m. Informações e cópias do Edital na AV. do Comércio, 
196, Centro Rodeio Bonito/RS pelo site www.rodeiobonito.rs.
gov.br;  ou pelo/fone (55)37981155. 
Rodeio Bonito/RS, 07 de fevereiro de 2025.
Paulo Duarte 
Prefeito Municipal

2 PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITAMENTOS
I - CONTRATOS MÊS JANEIRO DE 2025.
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Planalto/RS
01) CONTRATO N° 001/2025 OBJETO: aquisição de equipa-
mentos eletrônicos para a secretaria municipal de educação e 
cultura. PCE 049/2024 CONTRATADA: ELETRO DEPOT LTDA 
VALOR: R$ 29.999,90. 002) CONTRATO N° 003/2025 OBJETO:
aquisição do sistema de ensino - materiais didáticos para alu-
nos das escolas municipais. PRI 001/2025 CONTRATADA: 
EDITORA FTD SA VALOR: R$ 456.990,00. 003) CONTRATO N° 
004/2025
OBJETO: contratação de assessoria tributária nas áreas de icms 
e bloco de produtor rural. PRI 002/2025 CONTRATADA: BUS-
CAR ASSESSORIA LTDA ME VALOR: R$ 15.000,00. 004)
CONTRATO N° 005/2025 OBJETO: contratação de horas-má-
quina provenientes da ata de registro de preços nº 01/2024 
oriunda do pregão eletrônico nº 01/2024 do consórcio de de-
senvolvimento dos municípios do norte do estado do rio grande 
do sul - comunors. PCE SRP 001/2024 CONTRATADA: TRANS 
MAESTRI LTDA VALOR: R$ 93.800,00.
II - ADITIVOS CONTRATUAIS - 001) N° V ref. Contrato
001/2022 OBJETO: Termo de Prorrogação Contratual até 
02/01/2026. CONTRATADA: DIGIFRED SISTEMAS E CONSUL-
TORIA EM INFORMATICA LTDA. 002) N° VII ref.
Contrato 004/2021 OBJETO: Termo de Acréscimo de Valor por 
Inclusão de Itens Novos. CONTRATADA: INVIOLARME SISTE-
MAS DE SEGURANCA LTDA VALOR: R$ 350,00. 003) N°
VI ref. Contrato 004/2021 OBJETO: Termo de Prorrogação Con-
tratual até 01/02/2026. CONTRATADA: INVIOLARME SISTE-
MAS DE SEGURANCA LTDA. 006) N° II ref. Contrato
060/2024 OBJETO: Termo de Prorrogação Contratual até 
21/04/2025. CONTRATADA: CONSTRUTORA SANTOS E DOR-
NELLES LTDA. 007) N° II ref. Contrato 062/2024 OBJETO:
Termo de Prorrogação Contratual até 13/02/2025. CONTRATA-
DA:
EQP EDIFICAÇÕES LTDA. 009) N° I ref. Contrato 077/2024
OBJETO: Termo de Redução de Valor por Supressão de Quan-
titativo. CONTRATADA: CASA DE ASSISTENCIA SOCIAL AMOR 
E CARIDADE DE NONOAI VALOR: R$ 47.800,76. 010)
N° III ref. Contrato 078/2024 OBJETO: Termo de Prorrogação 
Contratual até 22/03/2025. CONTRATADA: NILTON BASSO 
EPP.
011) N° I ref. Contrato 099/2024 OBJETO: Termo de Prorroga-
ção Contratual até 10/06/2025. CONTRATADA: BOA FE CONS-
TRUÇÕES LTDA. 014) N° IV ref. Ata 004/2024 OBJETO:
Termo de Reequilíbrio Econômico-Financeiro. CONTRATADA: 
TRAÇADO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA VALOR: R$ 
4.143,59. 015) N° III ref. Ata 038/2024 OBJETO: Termo de
Reequilíbrio Econômico-Financeiro. CONTRATADA: SAFRA 
DIESEL LTDA VALOR: R$ 15.790,00.
Prefeitura Municipal de Planalto/RS, 10/02/2025.
Cristiano Gnoatto Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAIÇARA

AVISO DE LICITAÇÃO
CHAMAMENTO PÚBLICO CREDENCIAMENTO Nº 09/2025

O Município de Caiçara torna público que estará efetuando o 
credenciamento de pessoas jurídicas para fornecimento de 
marmitas para atender as necessidades das secretarias do 
município de Caiçara/RS a partir do dia 12.02.2025. LOCAL: 
Prefeitura Municipal, Setor Licitações, Rua Cuba, 64. Demais 
Informações e cópias do Edital poderão ser adquiridas pelo site 
www.caicara.atende.net. Caiçara RS, 07.02.2025.
Zílio Roggia - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 03/2025
A PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO, torna público a Ine-
xigibilidade de Licitação para a contratação de pessoa física 
ALDIR DALLA COSTA, para locação de sala comercial para a 
realização dos atendimentos de fisioterapia no município de Pla-
nalto, no valor estimado de R$3.036,00 (três mil e trinta e seis 
reais), com base no art. 74, Inciso V, da Lei 14.133/2021, con-
forme Processo 10/2025, Inexigibilidade 03/2025. PLANALTO/
RS, 10 de fevereiro de 2025. CRISTIANO GNOATTO - Prefeito 
Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL
DE TAQUARUÇU DO SUL

EXTRATO DE AVISO DE
MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE

Processo Administrativo/Licitatório 009/2025: O Município de 
Taquaruçu do Sul, com fundamento no inciso II, do artigo 75 
da Lei Federal n° 14.133/21, torna público que está publicando 
o aviso de manifestação de interesse de dispensa de licitação 
para contratação de empresa para fornecimento de 1200 copos 
térmicos personalizados. Valor máximo para contratação R$ 
38.400,00. Manifestação de interesse e orçamentos devem ser 
entregues em envelopes não transparentes, lacrados e identifi-
cados no setor de licitações da Prefeitura Municipal de Taqua-
ruçu do Sul/RS, até as 17h00min do dia 14/02/2025. O aviso 
de manifestação de interesse encontra-se disponível no Setor 
de Licitações da Prefeitura e no endereço eletrônico www.ta-
quarucudosul.rs.gov.br/licitacoes. LUIZ BLANCO ALVES, Pre-
feito Municipal. Taquaruçu do Sul, 10 de fevereiro de 2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALPESTRE

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 02/2025
O Município de Alpestre/RS torna público a Inexigibilidade de Li-
citação para contratação direta, para contratação de empresas 
e bandas para as comemorações do aniversário do município 
e da XXX rústica,  com as empresas  CANDOTI EVENTOS LTDA 
(MARIANA E MATEUS) – CNPJ: 13.645.306/0001-47 no valor 
de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais), REFATRAZ INTERPARES 
SOLUÇÕES EM EVENTOS LTDA (JOÃO CHAGAS LEITE) - CNPJ: 
02.192.461/0001-39 no valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais), 
M KLASSEN PRODUCAO MUSICAL (MUSICAL INTEGRAÇÃO) - 
CNPJ: 47.979.523/0001-95 no valor de R$ 9.000,00 (nove mil 
reais) e T&M FELIPIAKI BAR LTDA (BANDA TOME PEGADA) - 
CNPJ: 08.022.431/0001-60 no valor de R$ 7.500,00 (sete mil 
e quinhentos reais), totalizando R$ 86.500,00 (oitenta e seis 
mil e quinhentos reais), com base no Art. 74, caput, da Lei 
nº 14.133/2021, conforme Processo nº 13/2025, Processo de 
Inexigibilidade nº 02/2025. Alpestre, 10 de fevereiro de 2025. 
Rudimar Argenton, Prefeito Municipal.

Este documento foi assinado digitalmente por Empresa Jornalistica Jornal Alto Uruguai Ltda. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://assinaturas.certisign.com.br:443 e utilize o código 6608-C90F-C1C7-A159.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

m
pr

es
a 

Jo
rn

al
is

tic
a 

Jo
rn

al
 A

lto
 U

ru
gu

ai
 L

td
a.

 
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s 
as

si
na

tu
ra

s 
vá

 a
o 

si
te

 h
ttp

s:
//a

ss
in

at
ur

as
.c

er
tis

ig
n.

co
m

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 6
60

8-
C

90
F-

C
1C

7-
A1

59
.

21



JORNAL O ALTO URUGUAI | 11 DE FEVEREIRO DE 2025 22

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALPESTRE

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 06/2025
O Município de Alpestre/RS torna público a Dispensa de Licita-
ção para contratação de empresa/profissional especializado e 
habilitado para o desenvolvimento de projeto de sistema de ar 
condicionado, climatização, renovação de ar e exaustão, para a 
edificação do prédio administrativo municipal, com a empresa 
VIDALAR PROJETOS E INSTALAÇÕES DE AR CONDICIONADO  
- CNPJ: 07.229.093/0001-70, no valor de R$ 14.500,00 (ca-
torze mil e quinhentos reais), com base no Art. 75, II, da Lei 
nº 14.133/2021, conforme Processo nº 05/2025, Dispensa de 
Licitação nº 06/2025. Alpestre, 07 de fevereiro de 2025. RU-
DIMAR ARGENTON Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE TAQUARUÇU DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO 
Nº 029/2025

10.02.2025; Contratada: CATIANE VOLPATTO. Contratação 
emergencial Agente Visitador do PIM; Vigência: 11.02.2025 a 
10.02.2026. LUIZ BLANCO ALVES, Prefeito Municipal.

JORNAL O ALTO URUGUAI | 11 DE FEVEREIRO DE 2025 20

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALPESTRE

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 06/2025
O Município de Alpestre/RS torna público a Dispensa de Licita-
ção para contratação de empresa/profissional especializado e 
habilitado para o desenvolvimento de projeto de sistema de ar 
condicionado, climatização, renovação de ar e exaustão, para a 
edificação do prédio administrativo municipal, com a empresa 
VIDALAR PROJETOS E INSTALAÇÕES DE AR CONDICIONADO  
- CNPJ: 07.229.093/0001-70, no valor de R$ 14.500,00 (ca-
torze mil e quinhentos reais), com base no Art. 75, II, da Lei 
nº 14.133/2021, conforme Processo nº 05/2025, Dispensa de 
Licitação nº 06/2025. Alpestre, 07 de fevereiro de 2025. RU-
DIMAR ARGENTON Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE TAQUARUÇU DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO 
Nº 029/2025

10.02.2025; Contratada: CATIANE VOLPATTO. Contratação 
emergencial Agente Visitador do PIM; Vigência: 11.02.2025 a 
10.02.2026. LUIZ BLANCO ALVES, Prefeito Municipal.

Este documento foi assinado digitalmente por Empresa Jornalistica Jornal Alto Uruguai Ltda. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://assinaturas.certisign.com.br:443 e utilize o código 6608-C90F-C1C7-A159.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

m
pr

es
a 

Jo
rn

al
is

tic
a 

Jo
rn

al
 A

lto
 U

ru
gu

ai
 L

td
a.

 
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s 
as

si
na

tu
ra

s 
vá

 a
o 

si
te

 h
ttp

s:
//a

ss
in

at
ur

as
.c

er
tis

ig
n.

co
m

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 6
60

8-
C

90
F-

C
1C

7-
A1

59
.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Certisign Assinaturas. Para verificar as assinaturas clique no link: https://assinaturas.certisign.com.br/Verificar/6608-C90F-C1C7-A159
ou vá até o site https://assinaturas.certisign.com.br:443 e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 6608-C90F-C1C7-A159

Hash do Documento
778BA0604A13869FE7654BDB131E8CCE4C5F7A9917BD585B093FD4B06C25DEC9

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 10/02/2025 é(são) :

Patricia Cerutti - 03.514.708/0001-59  em 10/02/2025 17:30 UTC-
03:00
Tipo: Certificado Digital - EMPRESA JORNALISTICA JORNAL
ALTO URUGUAI LTDA - 03.514.708/0001-59

22



JORNAL O ALTO URUGUAI
22 DE FEVEREIRO DE 202526

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TAQUARUÇU DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO 
Nº 031/2025: Data: 20/02/2025; Contratado: 
SPONCHIADO ENGENHARIA LTDA, CNPJ nº 
55.504.525/0001-56; Objeto: Prestação de serviços 
para elaboração de Plano de Prevenção Contra In-
cêndio (PPCI) e instalação dos equipamentos neces-
sários da EMEF Afonso Balestrin, da Quadra coberta 
da Escola Afonso Balestrin, da EMEI Pedacinho do 
Céu, do Ginásio Municipal de Esportes Matheus Al-
barello e da Casa da Cultura; Valor: R$ 22.850,00; 
Vigência: 21.02.2025 a 21.08.2025; Modalidade: 
Dispensa de Licitação. RÉGIS PESSOTTO, Prefeito 
Municipal em exercício.

Nº 032/2025: Data: 20/02/2025; Contratado: JANE 
MICHELON LTDA, CNPJ nº 39.959.771/0001-46; 
Objeto: Fornecimento de materiais gráfi cos para 
utilização nas secretarias municipais; Valor: R$ 
3.440,00; Vigência: 21.02.2025 a 21.12.2025; Mo-
dalidade: Dispensa de Licitação. RÉGIS PESSOTTO, 
Prefeito Municipal em exercício.

Nº 033/2025: Data: 20/02/2025; Contratado: IDEA-
LE GRÁFICA LTDA, CNPJ nº 50.476.931/0001-39; 
Objeto: Fornecimento de materiais gráfi cos para 
utilização nas secretarias municipais; Valor: R$ 
7.952,00; Vigência: 21.02.2025 a 21.12.2025; Mo-
dalidade: Dispensa de Licitação. RÉGIS PESSOTTO, 
Prefeito Municipal em exercício.

Nº 034/2025: Data: 20/02/2025; Contratado: MUL-
TI MIDIA COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA, CNPJ nº 
20.552.770/0001-54; Objeto: Fornecimento de 
materiais gráfi cos para utilização nas secretarias 
municipais; Valor: R$ 950,00; Vigência: 21.02.2025 
a 21.12.2025; Modalidade: Dispensa de Licitação. 
RÉGIS PESSOTTO, Prefeito Municipal em exercício.

Nº 035/2025: Data: 20/02/2025; Contratado: SIG-
MA PROJETOS E TREINAMENTOS LTDA, CNPJ nº 
19.780.730/0001-80; Objeto: Prestação de servi-
ços para elaboração de projeto elétrico para exten-
são da rede de baixa tensão, visando a instalação 
de iluminação pública na Rua Roma, no Município 
de Taquaruçu do Sul; Valor: R$ 2.605,67; Vigência: 
21.02.2025 a 21.08.2025; Modalidade: Dispensa de 
Licitação. RÉGIS PESSOTTO, Prefeito Municipal em 
exercício.

Nº 036/2025: Data: 21/02/2025; Contrata-
do: CLEONICE FELIMBERTI TOMIOSO, CNPJ nº 
04.314.161/0001-00; Objeto: Fornecimento de 
copos térmicos personalizados para evento alusivo 
ao Dia da Mulher; Valor: R$ 31.080,00; Vigência: 
21.02.2025 a 21.12.2025; Modalidade: Dispensa de 
Licitação. RÉGIS PESSOTTO, Prefeito Municipal em 
exercício.

Nº 037/2025: Data: 21/02/2025; Contratado: DAL-
VAN SCHLOSSER DE FREITAS PALESTRAS, CNPJ 
nº 45.445.169/0001-93; Objeto: Realização de “Pa-
lestra Show” com o tema “Inteligência Emocional: 
Capacidade de reconhecer, compreender e gerenciar 
suas próprias emoções, além de lidar efi cazmente 
com as emoções dos outros”, bem como animação 
musical do evento a ser realizado, a ser realizada 
no dia 08 de março de 2025; Valor: R$ 7.950,00; 
Vigência: 24.02.2025 a 24.03.2025; Modalidade: 
Dispensa de Licitação. RÉGIS PESSOTTO, Prefeito 
Municipal em exercício.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TAQUARUÇU DO SUL

BOLETIM DE NOMEAÇÃO Nº 04/2025
NOMEIA APROVADO 

EM CONCURSO PÚBLICO
REGIS PESSOTTO, Vice-Prefeito no exercício do car-
go de Prefeito Municipal de Taquaruçu do Sul, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgâ-
nica do Município, em conformidade com o disposto 
nos arts. 12 e 13 da Lei Municipal nº 111, de 30 de 
julho de 1990; Lei Municipal nº 1.657, de 8 de agos-
to de 2018, e alterações posteriores, que Estabelece 
o Plano de Carreira dos Servidores do Quadro Geral 
do Município, institui o respectivo quadro de cargos 
e funções públicas; de acordo com o Edital de aber-
tura do Concurso Público nº 001/2023, de 14 de 
novembro de 2023, e resultado fi nal dos cargos com 
2ª etapa homologado pelo Edital nº 07/2024, datado 
de 20 de março de 2024, NOMEIA, em conformidade 
com a ordem de classifi cação, o cidadão a seguir 
relacionado para comparecer ao Setor de Recursos 
Humanos, da Secretaria Municipal de Administração, 
no prédio da Prefeitura Municipal, sito Rua do Co-
mércio nº 1424, centro, Município de Taquaruçu do 
Sul, no prazo de 10 (dez) dias, contados do primeiro 
dia útil seguinte ao da publicação do presente Bole-
tim de Nomeação, no Órgão Ofi cial, para apresentar a 
documentação e exames necessários e tomar posse 
no referido cargo, para o qual foi aprovado em con-
curso público, conforme segue: 

1- Cargo: Operador de Máquinas:
- JOSE CLESIO VIEIRA, classifi cação: 6º lugar. 

Taquaruçu do Sul, RS, 21 de fevereiro de 2025.

REGIS PESSOTTO 
Prefeito Municipal, em exercício

MUNICÍPIO DE PINHEIRINHO DO VALE

EDITAL DE AUDIÊNCIA PÚBLICA
ELTON TATTO, Prefeito Municipal de Pinheirinho do 
Vale, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas 
atribuições legais, em cumprimento com o parágra-
fo quarto do art. 9º da Lei Complementar 101/2000 
(Lei de Responsabilidade Fiscal), TORNA PÚBLICO a 
toda a população do Município, que estará realizando 
AUDIÊNCIA PÚBLICA às 09:30 horas do dia 28 de 
fevereiro de 2025, na sede da Câmara de Vereadores 
de Pinheirinho do Vale. A pauta da Audiência Pública 
é a prestação de contas e avaliação do cumprimento 
das metas fi scais do terceiro quadrimestre de 2024. 

Pinheirinho do Vale- RS, 17 de fevereiro de 2025.
Elton Tatto 

Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE CAIÇARA

AVISO DE LICITAÇÃO
CHAMAMENTO PÚBLICO CREDENCIAMENTO Nº 
11/2025. O Município de Caiçara torna público que 
estará efetuando o credenciamento de pessoas jurí-
dicas para prestação de serviços Médicos na espe-
cialidade de Pediatria (consultas eletivas) a partir do 
dia 25.02.2025. LOCAL: Prefeitura Municipal, Setor 
Licitações, Rua Cuba, 64. Demais Informações e có-
pias do Edital poderão ser adquiridas pelo site www.
caicara.atende.net. Caiçara RS, 21.02.2025. Dirceu 
Bisognin - Prefeito Municipal em exercício.

MUNICÍPIO DE NOVO TIRADENTES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 4/2025. O Município de 
Novo Tiradentes, conf. Lei nº 14.133/2021, torna 
público a licitação em epígrafe. Objeto: Aquisição 
de Sementes para Pastagens. Abertura: 11/03/2025, 
às 09hs. Informações: fone (55)3797-1100. O Edi-
tal poderá ser obtido no site www.novotiradentesrs.
com.br. Novo Tiradentes-RS, 21 de fevereiro de 
2025. LUIZ CARLOS BENEDETTE - Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL/RS

EXTRATO DO TERMO DE 
CREDENCIAMENTO 001/2025

CREDENCIANTE: MUNICÍPIO DE AMETISTA DO 
SUL/RS. CREDENCIADA: MARCELO VINQUES 
01302313045. OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
DE LAVAGEM DE VEÍCULOS. PROCESSO LICITATÓ-
RIO: CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2024.

Ametista do Sul/RS, 21 de fevereiro de 2025
GILMAR DA SILVA - Prefeito Municipal

EXTRATO DO TERMO DE 
CREDENCIAMENTO 002/2025

CREDENCIANTE: MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL/
RS. CREDENCIADA: COMERCIAL BRANCHER LTDA
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LAVAGEM 
DE VEÍCULOS. PROCESSO LICITATÓRIO: CHAMADA 
PÚBLICA Nº 001/2024. 

Ametista do Sul/RS, 21 de fevereiro de 2025
GILMAR DA SILVA - Prefeito Municipal 

MUNICÍPIO DE ALPESTRE/RS

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 04/2025 - 
RETIFICAÇÃO 

O Município de Alpestre/RS torna público a Dispensa 
de Licitação para contratação de empresa/profi ssional 
especializado e habilitado para o desenvolvimento de 
projeto elétrico completo para edifi cação do prédio ad-
ministrativo municipal, com a empresa VISSOTTO EN-
GENHARIA ELETRICA LTDA - CNPJ: 45.372.718/0001-
47, no valor de R$ 7.890,00 (sete mil e oitocentos e 
noventa reais), com base no Art. 75, I, da Lei nº 
14.133/2021, conforme Processo nº 04/2025, Dispen-
sa de Licitação nº 04/2025. Alpestre, 07 de fevereiro de 
2025. RUDIMAR ARGENTON Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE ALPESTRE/RS

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 07/2025 - 
RETIFICAÇÃO

O Município de Alpestre/RS torna público a Dispensa 
de Licitação para contratação de empresa para serviços 
de elaboração de projeto de adução de água nas co-
munidades do Lajeado Carneiro, Volta Grande e estreito 
e de rede de abastecimento de água nas comunidade 
da Lagoa Da Turca, Vila Alegre, Lajeado Djalmo e Alto 
Feliz, com a empresa DZ ENGENHARIA LTDA - CNPJ: 
28.974.218/0001-66, no valor de R$ 9.060,00 (nove 
mil e sessenta reais), com base no Art. 75, I, da Lei nº 
14.133/2021, conforme Processo nº 06/2025, Dispen-
sa de Licitação nº 07/2025. Alpestre, 17 de fevereiro de 
2025. RUDIMAR ARGENTON Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE ALPESTRE/RS

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 06/2025 - 
RETIFICAÇÃO

O Município de Alpestre/RS torna público a Dispensa 
de Licitação para contratação de empresa/profi ssio-
nal especializado e habilitado para o desenvolvimen-
to de projeto de sistema de ar condicionado, climati-
zação, renovação de ar e exaustão, para a edifi cação 
do prédio administrativo municipal, com a empresa 
VIDALAR PROJETOS E INSTALAÇÕES DE AR CON-
DICIONADO  - CNPJ: 07.229.093/0001-70, no valor 
de R$ 14.500,00 (catorze mil e quinhentos reais), 
com base no Art. 75, I, da Lei nº 14.133/2021, con-
forme Processo nº 05/2025, Dispensa de Licitação 
nº 06/2025. Alpestre, 07 de fevereiro de 2025. RU-
DIMAR ARGENTON Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE ALPESTRE/RS

EXTRATO DO DECRETO Nº 2.320/2025 
SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições, 
torna público o Extrato do Decreto 2.320/2025, de 
20/02/2025 que Declara Situação de Emergência nas 
áreas do município, afetadas pelo evento adverso ES-
TIAGEM - COBRADE 1.4.1.1.0, conforme Portaria Nº 
260/2022 - MDR, conforme Portaria Nº 260/2022 - 
MDR. A íntegra do Decreto será publicada no mural 
da Prefeitura e no www.alpestre.rs.gov.br . Alpestre, 
20/02/2025. Rudimar Argenton, Prefeito.

MUNICÍPIO DE VISTA GAÚCHA/RS

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PRESENCIAL Nº 01/2025

Objeto: Concessão do direito real de uso do imóvel 
público com fulcro na Lei Municipal nº 3347/2024. 
Julgamento: 16/04/2025 às 09h00min. Local: Centro 
Adm. Mun., sito a Av. Nove de Maio, 1015. Informa-
ções: No Centro Adm., fone (55) 3552-1022, site 
www.vistagaucha-rs.com.br e e-mail compras@vis-
tagaucha-rs.com.br. Vista Gaúcha, RS, 21/02/2025. 
Claudemir José Locatelli, Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE VISTA GAÚCHA/RS

PREGÃO PRESENCIAL Nº 06/2025
Objeto: Contratação de empresa para ministrar/
desenvolver ofi cina de artesanato e pintura para 
crianças conforme projeto da Secretaria Municipal 
da Assistência Social. Julgamento: 10/03/2025 às 
09h00min. Pregão Presencial nº 07/2025. Obje-
to: Aquisição de peças e de prestação de serviços 
para manutenção do Trator Valmet 1180. Julga-
mento: 11/03/2025 às 09h00min. Pregão Eletrôni-
co nº 02/2025. Objeto: Aquisição de aparelhos de 
ar condicionado de acordo com a Consulta Popu-
lar 2023/2024. Julgamento: Dia 12/03/2025 às 
09h00min. Concorrência Eletrônica nº 01/2025. Ob-
jeto: Execução de reforma do Pórtico Municipal loca-
lizado junto a RSC 163. Julgamento: 14/03/2025 às 
09h00min. Informações: fone (55) 3552-1022, site 
www.vistagaucha-rs.com.br e e-mail compras@vis-
tagaucha-rs.com.br. Vista Gaúcha, RS, 21/02/2025. 
Claudemir José Locatelli, Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE DOIS 
IRMÃOS DAS MISSÕES/RS

EXTRATO DO EDITAL DE 
PREGÃO PRESENCIAL 

O Prefeito Municipal, MAURO PROCÓPIO FORTES 
DE QUADROS, no exercício de suas atribuições, 
torna público para o conhecimento dos interessa-
dos que se realizará no dia 10 de março de 2025, 
às 09:00hs, na sala de Reuniões da Prefeitura Mu-
nicipal, a abertura da sessão, conforme determina o 
edital do Pregão Presencial nº 03/2025.
O Edital pode ser acessado no Site do Município: ht-
tps://doisirmaosdasmissoes.atende.net/cidadao ou ain-
da ser retirado na sala de licitações da prefeitura.
Finalidade: Contratação de empresa para o forne-
cimento de uma caixa de câmbio completa, nova 
e original, destinada ao veículo Fiat Ducato, ano 
2021, placa JBI4I53, pertencente à Secretaria de 
Educação do Município de Dois Irmãos das Mis-
sões/RS, conforme especificações detalhadas no 
Termo de Referência.

Dois Irmãos das Missões/RS, 
20 de fevereiro de 2025.

Mauro Procópio Fortes de Quadros
Prefeito Municipal

EDITAL DE LEILÕES - IMÓVEL
JORGE VINÍCIUS DE MOURA CORRÊA, Leiloeiro ofi cial 
do Estado do Rio Grande do Sul, matriculado na JU-
CISRS sob o número 375/2018, em consonância com 
a Lei 21.981/32, com as modifi cações introduzidas 
pelo Decreto 22.427/33, dá ampla publicidade e ciên-
cia através do presente Edital, que devidamente con-
tratado e autorizado por COOPERATIVA DE CRÉDITO 
RURAL COM INTERAÇÃO SOLIDÁRIA RAIZ – CRESOL 
RAIZ,  inscrita no CNPJ sob o nº 04.622.657/0001-
41, com sede na Rua Tapijara, nº 09, bairro Centro, 
Tenente Portela/RS, CEP 98500-000, Credora Fiduciá-
ria, nos termos da CÉDULA DE CRÉDITO BANCÁRIO, 
fi rmada em 19 de outubro de 2022, sob o número nº 
5002014-2022.025685-9, por ROSANE FAGUNDES 
DE QUEIROZ, CPF 997.609.750-68 e EDIBERTO DE 
QUEIROZ, CPF 615.207.480-00, promoverá Leilão 
Público para venda do imóvel abaixo descrito, de for-
ma on-line, através da plataforma www.renovarleiloes.
com.br, tudo em conformidade com a Lei Federal nº 
9.514/97 – Alienação Fiduciária de Imóveis. PRIMEIRO 
LEILÃO: 14/02/2025 - 10:00 HORAS. Lance inicial: R$ 
300.000,00 (trezentos mil reais) + 5% de comissão 
do Leiloeiro Ofi cial. SEGUNDO LEILÃO: 24/02/2025 
- 10:00 HORAS. Lance inicial: R$ ----- () + 5% de 
comissão do Leiloeiro Ofi cial. IMÓVEL À VENDA: IMÓ-
VEL RURAL – Fração de 19.746,75m², dentro de área 
maior, objeto da Matrícula nº 6.165, CRI de SEBERI/RS, 
Lote Rural nº 04 da 4ª Secção Fortaleza, localizado na 
Linha Queiroz, interior de Seberi – RS.

Publique 
seu edital 
no jornal de 
maior tiragem 
e circulação 
da região!

edital@oaltouruguai.com.br


	Fichário1
	Fichário1.pdf
	Classificados 22-02-25



